Denique patet, si formae propositae et proprie et improprie aequivalentes sint, hoc modo inveniri posse transformationes duas alteram propriam alteram impropriam.

209.

Nihil itaque iam superest quam ut ex una transformatione omnes reliquas similes deducere doceamus. Hoc vero pendet a solutione aequationis indeterminatae  $tt - hhuu = mm$ , designante  $m$  divisorem communem maximum numerorum  $a, 2b, c$ , si  $(a, b, c)$  est alterutra formarum aequivalentium. Sed haec aequatio semper duobus tantum modis solvi potest, nempe ponendo aut  $t = m, u = 0$ , aut  $t = -m, u = 0$ . Ponamus enim dari adhuc aliam solutionem  $t = T, u = U$ , ita ut  $U$  non  $= 0$ . Quia  $mm$  ipsum  $4hh$  certo metitur, erit  $\frac{4TT}{mm} = \frac{4hhUU}{mm} + 4$ , atque tum  $\frac{4TT}{mm}$  tum  $\frac{4hhUU}{mm}$  quadrata integra. Sed nullo negotio perspicitur, numerum  $4$  duorum quadratorum integrorum differentiam esse non posse, nisi quadratum minus sit  $0$  i. e.  $U = 0$ , contra hyp. — Si itaque forma  $F$  in formam  $F'$  per substitutionem  $\alpha, \delta, \gamma, \delta$  transit, alia transformatio huic similis non dabitur praeter transformationem  $-\alpha, -\delta, -\gamma, -\delta$ . Quare si duae formae aut proprie tantum, aut improprie tantum aequivalent, duae tantum transformationes dabuntur; si vero tum proprie tum improprie, quatuor, nempe duae propriae duaeque impropriae.

210.

THEOREMA. Si duae formae reductae  $(a, h, 0), (a', h, 0)$  improprie sunt aequivalentes, erit  $aa' \equiv mm \pmod{2mh}$ , designante  $m$  divisorem communem maximum numerorum  $a, 2h$ , vel  $a', 2h$ ; et vice versa, si  $a, 2h; a', 2h$  eundem divisorem

communem maximum  $m$  habent, atque est  $aa' \equiv mm \pmod{2mh}$ , formae  $(a, h, 0)$ ,  $(a', h, 0)$  improprie aequivalentes erunt.

Dem. I. Transeat forma  $(a, h, 0)$  in formam  $(a', h, 0)$  per substitutionem impropriam  $\alpha, \beta, \gamma, \delta$  ita ut habeantur quatuor aequationes

$$a\alpha\alpha + 2h\alpha\gamma = a' \dots\dots\dots [1]$$

$$a\alpha\beta + h(\alpha\delta + \beta\gamma) = h \dots\dots\dots [2]$$

$$a\beta\beta + 2h\beta\delta = 0 \dots\dots\dots [3]$$

$$\alpha\delta - \beta\gamma = -1 \dots\dots\dots [4]$$

Hinc sequitur, multiplicando [4] per  $h$  et subtrahendo a [2], quod ita exprimimus  $[2] - h[4]$ ,

$$(a\alpha + 2h\gamma)\beta = 2h \dots\dots\dots [5]$$

similiter ex  $\gamma\delta[2] - \gamma\gamma[3] - (a + a\beta\gamma + h\gamma\delta)[4]$  deletis quae sese destruunt

$$-a\alpha\delta = a + 2h\gamma\delta, \text{ sive } -(a\alpha + 2h\gamma)\delta = a \dots [6]$$

denique ex  $a[1] \dots a\alpha(a\alpha + 2h\gamma) = aa'$ , sive

$$(a\alpha + 2h\gamma)^2 - aa' = 2h\gamma(a\alpha + 2h\gamma)$$

sive

$$(a\alpha + 2h\gamma)^2 \equiv aa' \pmod{2h(a\alpha + 2h\gamma)} \dots\dots [7]$$

Iam ex [5] et [6] sequitur  $a\alpha + 2h\gamma$  metiri ipsos  $2h$  et  $a$ , adeoque etiam ipsum  $m$ , qui est divisor communis maximus ipsorum  $a, 2h$ ; manifesto autem  $m$  metietur etiam ipsum  $a\alpha + 2h\gamma$ ; quare necessario  $a\alpha + 2h\gamma$  erit aut  $= +m$  aut  $= -m$ . Hinc statim sequitur ex [7],  $mm \equiv aa' \pmod{2mh}$  Q. E. P.

II. Si  $a, 2h; a', 2h$  eundem divisorem communem maximum  $m$  habent, insuperque est  $aa' \equiv mm \pmod{2mh}$ ,  $\frac{a}{m}, \frac{2h}{m}, \frac{a'}{m}, \frac{aa' - mm}{2mh}$  erunt integri. Facile vero confirmatur, formam  $(a, h, 0)$  transire in  $(a', h, 0)$  per substitutionem  $-\frac{a'}{m}, -\frac{2h}{m}, \frac{aa' - mm}{2mh}, \frac{a}{m}$ ; nec non hanc transformationem esse impropriam. Quare formae illae erunt improprie aequivalentes. Q. E. S.

Hinc etiam statim diiudicari potest, an forma aliqua reducta data  $(a, h, 0)$  sibi ipsi improprie aequivalens sit. Scilicet designato divisore communi maximo numerorum  $a, 2h$  per  $m$ , esse debet  $aa \equiv mm \pmod{2mh}$ .

211.

Omnes formae reductae determinantis dati  $hh$  obtinentur, si in forma indefinita  $(A, h, 0)$  pro  $A$  omnes numeri a 0 usque ad  $2h - 1$  incl substituuntur, quarum itaque multitudo erit  $2h$ . Perspicuum est, omnes formas determinantis  $hh$  in totidem classes distribui posse, hasque iisdem proprietatibus praeditas fore quas supra (artt. 175, 195) pro classibus formarum determinantis negativi, et positivi non-quadrati attigimus. Ita omnes formae determinantis 25 in decem classes distribuentur, quae per formas reductas in singulis contentas distinguui poterunt. Hae formae reductae sunt:  $(0, 5, 0)$ ,  $(1, 5, 0)$ ,  $(2, 5, 0)$ ,  $(5, 5, 0)$ ,  $(8, 5, 0)$ ,  $(9, 5, 0)$ , quae sibi ipsae simul improprie aequivalent;  $(3, 5, 0)$  cui improprie aequivalet  $(7, 5, 0)$ ;  $(4, 5, 0)$  cui improprie aequivalet  $(6, 5, 0)$ .

212.

PROBLEMA. *Invenire omnes repraesentationes numeri dati  $M$  per formam datam  $axx + 2bxy + cyy$  determinantis  $hh$ .*

Solutio huius problematis ex principiis art. 168 prorsus eodem modo peti potest, ut supra (artt. 180, 181, 205) pro formis determinantis negativi et positivi non-quadrati ostendimus; quod, quum nulli difficultati sit obnoxium, hic repetere superfluum esset. Contra haud abs re erit, solutionem ex alio principio quod casui praesenti proprium est deducere.

Positis ut artt. 206, 208

$$h - b : a = c : -(h + b) = \epsilon : \delta$$

$$\frac{h-b}{\epsilon} = \frac{a}{\delta} = f; \quad \frac{c}{\epsilon} = \frac{-(h+b)}{\delta} = g$$

nullo negotio probatur, formam propositam esse productum ex factoribus  $\delta x - \epsilon y$  et  $fx - gy$ . Unde manifestum est, quamvis repraesentationem numeri  $M$  per formam propositam praebere resolutionem numeri  $M$  in binos factores. Si itaque omnes divisores numeri  $M$  sunt  $d, d', d''$  etc. (inclusis etiam 1, et  $M$ , et singulis bis sumtis puta tum positive tum negative), patet omnes repraesentationes numeri  $M$  obtineri, si successive ponatur

$$\delta x - \epsilon y = d, \quad fx - gy = \frac{M}{d}$$

$$\delta x - \epsilon y = d', \quad fx - gy = \frac{M}{d'} \quad \text{etc.}$$

valores ipsorum  $x, y$  hinc evolvantur, eaeque repraesentationes eiiciantur ubi  $x$

aut  $y$  valores fractos obtinent. Manifesto vero ex duabus primis aequationibus sequitur

$$x = \frac{\delta M - g d d}{(\delta f - \delta g) d} \quad \text{et} \quad y = \frac{\delta M - f d d}{(\delta f - \delta g) d}$$

quos valores semper *determinatos* fore inde manifestum quod  $\delta f - \delta g = 2 h$ , adeoque numerator certo non  $= 0$ . — Ceterum ex eodem principio, puta resolubilitate cuiusvis formae determinantis quadrati in binos factores, etiam reliqua problemata solvi potuissent: sed methodo ei quam supra pro formis determinantis non-quadrati tradidimus analogam etiam hic uti maluimus.

*Ex.* Quaeruntur omnes repraesentationes numeri 12 per formam  $3xx + 4xy - 7yy$ . Haec resolvitur in factores  $x - y$  et  $3x + 7y$ . Omnes divisores numeri 12 sunt  $\pm 1, \pm 2, \pm 3, \pm 4, \pm 6, \pm 12$ . Positis  $x - y = 1, 3x + 7y = 12$  fit  $x = \frac{13}{4}, y = \frac{9}{4}$ , qui valores tamquam fracti sunt reiiciendi. Eodem modo ex divisoribus  $\pm 1, \pm 3, \pm 4, \pm 6, \pm 12$  valores inutiles obtinentur; ex divisore  $\pm 2$  vero obtinentur valores  $x = 2, y = 0$ , et ex divisore  $\pm 2$  hi  $x = -2, y = 0$ ; praeter has duas repraesentationes igitur aliae non dantur.

Methodus haec adhiberi nequit, si  $M = 0$ . In hoc casu manifestum est omnes valores ipsorum  $x, y$  aut aequationi  $\delta x - \delta y = 0$ , aut huic  $fx - gy = 0$  satisfacere debere. Omnes autem solutiones aequationis prioris continentur in formula  $x = \delta z, y = \delta z$ , designante  $z$  indefinite numerum integrum quemcunque (siquidem uti supponitur  $\delta, \delta$  inter se primi sunt); similiterque ponendo divisorem communem maximum numerorum  $f, g, = m$ , omnes solutiones aequationis posterioris exhibebuntur per formulam  $x = \frac{g z}{m}, y = \frac{h z}{m}$ . Quare hae duae formulae generales omnes repraesentationes numeri  $M$  in hoc casu complectentur.

\* \* \*

In praecedentibus omnia quae ad cognoscendam aequivalentiam et ad inveniendas omnes transformationes formarum nec non ad repraesentationes omnes numerorum datorum per formas datas indagandas pertinent, ita sunt explicata, ut nihil amplius desiderari posse videatur. Superest itaque tantummodo, ut propositis duabus formis quae propter *determinantium inaequalitatem* aequivalentes esse nequeunt, diiudicare doceamus, annon altera sub altera contenta sit. et in hoc casu omnes transformationes illius in hanc invenire.

*Formae sub aliis contentae quibus tamen non aequivalent.*

213.

Supra artt. 157, 158 ostendimus, si forma  $f$  determinantis  $D$  formam  $F$  determinantis  $E$  implicet atque in ipsam transeat per substitutionem  $\alpha, \beta, \gamma, \delta$ , fore  $E = (\alpha\delta - \beta\gamma)^2 D$ ; si fuerit  $\alpha\delta - \beta\gamma = \pm 1$ , formam  $f$  non modo implicare formam  $F$  sed ipsi aequivalentem esse et proin si  $f$  ipsam  $F$  implicet neque vero eidem aequivaleat, quotientem  $\frac{E}{D}$  esse integrum maiorem quam 1. Problema itaque hic solvendum erit, *diiudicare an forma data  $f$  determinantis  $D$  formam datam  $F$  determinantis  $D$  ee implicet*, ubi  $e$  supponitur esse numerus positivus maior quam 1. Hoc negotium ita absolvemus, ut multitudinem finitam formarum sub  $f$  contentarum assignare doceamus quae ita sint comparatae, ut  $F$  si sub  $f$  contenta est necessario alicui ex illis aequivalere debeat.

I. Ponamus omnes divisores (positivos) numeri  $e$  (inclusis etiam 1 et  $e$ ) esse  $m, m', m''$  etc., atque  $e = mn = m'n' = m''n''$  etc. Designemus brevitatis gratia formam in quam  $f$  transit per substitutionem propriam  $m, 0, 0, n$  ita  $(m; 0)$ , formam in quam  $f$  transit per substitutionem propriam  $m, 1, 0, n$  per  $(m; 1)$  etc. generaliterque formam in quam  $f$  per subst. propriam,  $m, k, 0, n$  transmutatur per  $(m; k)$ . Simili modo transeat  $f$  per subst. propriam  $m', 0, 0, n'$  in  $(m'; 0)$ ; per hanc  $m', 1, 0, n'$  in  $(m'; 1)$  etc., per  $m'', 0, 0, n''$  in  $(m''; 0)$  etc. etc. Omnes hae formae sub  $f$  proprie contentae erunt, et cuiusvis determinans  $= Dee$ . Complexum omnium formarum  $(m; 0), (m; 1), (m; 2) \dots (m; m-1), (m'; 0), (m'; 1) \dots (m'; m'-1), (m''; 0)$  etc. quarum multitudo erit  $m + m' + m'' +$  etc. et quas omnes inter se diversas fore facile perspicitur, designemus per  $\Omega$ .

Si e. g. forma  $f$  est haec  $(2, 5, 7)$  atque  $e = 5$ ,  $\Omega$  comprehendet sequentes sex formas  $(1; 0), (5; 0), (5; 1), (5; 2), (5; 3), (5; 4)$  quae si evolvuntur sunt  $(2, 25, 175), (50, 25, 7), (50, 35, 19), (50, 45, 35), (50, 55, 55), (50, 65, 79)$ .